
 
 

 

 

C O M U N E DI CLETO 
Provincia di Cosenza 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione  

N. 23 

Data 11/04/2024 

PARTECIPAZIONE N. 2 DIPENDENTI AL CORSO DI 

FORMAZIONE “IL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI PUBBLICI 

E GLI OBBLIGHI DI DIGITALIZZAZIONE”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.lgs. 36/2023. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: B1351BECA9 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno undici (11), del mese di aprile, nel proprio ufficio, adotta la 

seguente determinazione. 

Attesa la propria competenza ai sensi 
- dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza in materia 

di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 183, che attribuisce al Responsabile del Servizio, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata, determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la 

ragione e la relativa scadenza, l’adozione del provvedimento di impegno di spesa e la costituzione 

del vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 

dell'articolo 151; 

- del provvedimento del Sindaco n.5 del 08/02/2022, con il quale veniva attribuita allo scrivente la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 13/12/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale 2024/2026;  
Premesso  

• che l’art 7 comma 4 del D.Lgs. 165/2001 fa obbligo alle PP.AA. di implementare specifici percorsi di 

formazione per il proprio personale dipendente; 

• che il  CCNL del 16.11.2022 Funzioni Locali, dedica il Capo V alla formazione del personale; 

• che l’articolo 54 del predetto CCNL, denominato “Principi generali e finalità della formazione” al comma 

1 dispone: “Nel quadro dei processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del 

personale svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’attività delle amministrazioni”; 

• il nuovo Codice dei contratti pubblici, in attuazione della Legge delega n.78/2022, presenta significative 

innovazioni e profonde differenze rispetto al Decreto Legislativo n.50/2016; 



 
 

 

Ravvisata pertanto la necessità di formare il personale dipendente, che svolge le attività di cui all’articolo 
107, comma 3 del D.Lgs 267/2000; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per il servizio di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di formazione del 
personale dipendente – Corso di aggiornamento in presenza – FCAP240523A; 

• Importo del contratto € 440,00 IVA esente; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come il servizio di cui in oggetto non possa rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



 
 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Dato atto che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 
Verificato che per l’affidamento di che trattasi, questo Comune, ha gestito la procedura di affidamento 
e di acquisizione del CIG mediante ricorso a Consip-Mepa; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
Visto il preventivo Prot. Arrivo N.0001531 del 11/04/2024 presentato dal Gruppo Maggioli, con sede 
legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Rom. (RN), per la formazione in presenza al corso 
“Il ciclo di vita dei contratti pubblici e gli obblighi di digitalizzazione: cosa cambia dal 1° gennaio 2024”, 
giorno 23 maggio 2024, per una spesa di € 440,00 IVA esente; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa sul bilancio di previsione 2024/2026; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli;  
Accertata la regolarità contributiva Protocollo INAIL_42210447 Data richiesta 27/01/2024 Scadenza 
validità 26/05/2024; 
Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificata dal D.L. n. 187/2010 e come sancito dall’art.83 co.1 del D.lgs 36/2023 “Tutte le 
procedure di scelta del contraente sono indette mediante bandi o avvisi di gara, salve le eccezioni di legge. Nei bandi o negli 
avvisi è indicato il Codice Identificativo della Gara codice identificativo di gara (CIG) acquisito attraverso la Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici”, e che pertanto, alla presente procedura è assegnato il seguente CIG: 
B1351BECA9; 
Ritenuto provvedere all’iscrizione dei dipendenti afferenti all’Ufficio Tecnico/Finanziario, al corso in 
presenza che si terrà giorno 23 maggio 2024 nei locali del Best Western Hotel Class; 

 
DETERMINA 

di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. di approvare il preventivo Prot. Arrivo N.0001531 del 11/04/2024 presentato dal Gruppo 

Maggioli, con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di Rom. (RN), per la 
formazione in presenza FCAP240523A sul nuovo codice dei contratti pubblici, giorno 23 maggio 
2024, per una spesa di € 440,00 IVA esente; 

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, il Servizio, al Gruppo Maggioli, con sede legale in Via del Carpino, 8 47822 Santarcangelo di 
Rom. (RN), per la formazione in presenza FCAP240523A sul nuovo codice dei contratti pubblici, giorno 

23 maggio 2024, per una spesa di € 440,00 IVA esente; 
3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 
 



 
 

 

Impegno Esercizio Data Importo Codice 

Bilancio 

Capitolo 

94 2024 11/04/2024 € 440,00 01.04-1.03 23 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Maggioli, con sede legale in Via del Carpino, 

8 47822 Santarcangelo di Rom. (RN); 

5. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

10. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii.;  

11. Di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

12. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Paola al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e 
per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to Dott. Eugenio Vairo 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili:  
 

Impegno Esercizio Data Importo Codice 

Bilancio 

Capitolo 

94 2024 11/04/2024 € 440,00 01.04-1.03 23 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI 

F.to Salvatore Paonessa 
 
 

 

La presente determinazione verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ DELLA COPIA INFORMATICA 
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e s.m.i. è copia conforme informatica del 
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del 
Comune di Cleto. 
 


